⁶⁴ Joan. iv, 10. ⁶⁵ ibid. 16, 17. ⁶⁶ Rom. vii, 4.

(6) *Διηρηθῆ*. Sic codex Barberinus; Regius, *διηρηθῆναι*, male.

(7) *Περὶ τοῦ διερχεσθαι*, etc. Codex Barberinus, *παρὰ τὸ διερχεσθαι*, etc.

(8) *Ὡς τὸν κατὰ τοῦτο πολλὰ ἐνδεῖνα*, etc. Hæc nobis repræsentat codex Regius, quem sere sequitur Perionius, et ita vertit, « ita ut hoc ipso multa pericula eveniant plerisque qui plurimum, ut qui in haurienda aqua ex fonte Jacob, exercitati sint. » Pro ὡς τὸν, legit ὡστε, et post, ἐνδεῖνα, supplet. συμβῶ-

ναί, vel legit, τοὺς πολλοὺς πεπονθέναι ὡς ἐπιπλεῖον ἔγγεγυμνασμένους, vel quid simile. At aliam penitus lectionem sequebatur Ferrarius, quam codex Bodleianus sic exhibet : ὡς αἰτῶν κατὰ τοῦτο πολλὰ ἐν δυνατοῖς πολλοῖς ὡς ἐπὶ πλείον ἔγγεγυμνασμένοις τῷ ἀντλεῖν ἀπὸ τῆς τοῦ Ἰακώβ πηγῆς. Quæ quid sibi velint, divinare promptum non est.

(9) *Λέγοντος*. Sic cod. Bodleianus; Regius, λέγοντες.

(10) Hæc supplevimus a Perionio.

et Samaritis habet virum aliquem, quia seipsam **A** juxta perversam intelligentiam sanorum verborum subjecerit legi alicui, juxta quam vult vivere unusquisque ab Ecclesiae decretis dissidens; et si vult etiam hoc in loco divinus sermo animam manifestari Ecclesiae decretis dissentientem, quae sibi ipsi praefecerit legem principem, ut spreto viro, cen non legitimo, quaerat alterum, nuptura alteri viro, nimirum Sermoni Filio Dei, qui resuscitatus est ex mortuis, non mutandus, neque moriturus, sed sempiternus, manens et regians, omnesque inimicos subjiciens: Christus enim excitatus a mortuis non amplius moritur, mors illi ultra non dominabitur: quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel; quod vero vivit, vivit **219** Deo ⁷¹, in dextera ejus sedens, donec omnes **B** inimici ejus positi fuerint subsellium pedum ipsi ⁷². Si haec, inquam, ita se habent, ubinam debebat Jesus manifestare eum, qui putabatur esse Samaritidis, virum non esse illius, nisi apud fontem Jacob, si a seipsa mulier non negasset virum? Hanc ob causam dicit illi Jesus: « Vade, voca virum tuum, et veni huc ⁷³. » Jam vero veluti nonnihil habens aquae salientis ad vitam aeternam, eo quod dixisset: « Da mihi hanc aquam ⁷⁴, » nec fallere quiret qui praedixerat ⁷⁵: « Tu forsitan petiisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam; respondit mulier, » condemnans seipsam, quod cum hujusmodi viro consuetudinem habuisset, « et dixit: Non habeo virum ⁷⁶. »

9. « Dicit illi Jesus: Bene dixisti, non habeo **C** virum: nam quinque viros habuisti; et nunc quem habes, non est tuus vir: hoc vere dixisti ⁷⁷. » Arbitror quod omnis anima quae introducitur ad eam, sua est per Scripturas, pietatem in Christo, incipiens ab his rebus quae sensibus sunt obnoxiae et quae corporeae vocantur, habeat priores quinque viros unoquoque sensu virum aliquem faciente: postea vero quam habita consuetudine cum his quae sensu percipiuntur, emergere quis volens, et conversus ad ea quae animo cernuntur, impegit in sermonem spiritualem non sanum, praetextu allegoriae, hic post quinque viros ad sextum pergat, dato, ut ita dicam, repudiij libello quinque primis, et decernens cum sexto habitare. [(11) Atque donec Jesus adventu suo nos in ejusmodi viri conspectum consensumque duxerit, cum illo consuetudinem habemus et vivimus]; verum cum advenerit Sermo Domini, disserueritque nobiscum, negantes illum virum, dicimus: « Non habeo virum, » quando etiam laudat nos Dominus, dicens: « Bene dixisti, non habeo virum. » Illud vero: « Hoc vere dixisti, » veluti objurgatorium est, perinde quasi mulier in superioribus non vera dixerit. Ac fortasse verum illud non erat: « Non continentur Judaei Sa-